a) Comprovar mediante apresentação de Balanço Patrimonial e Demonstrações 
Contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que 
possui capital mínimo igual a 5% (cinco por cento) do valor máximo estimado para 
esta licitação, ou seja, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

b) A licitante com menos de um ano de existência, que ainda não tenha balanço, 
deverá apresentar demonstrações contábeis envolvendo direitos, obrigações e 
patrimônio líquido relativo ao período de sua existência, confirmados pelo 
responsável por sua contabilidade, mediante sua assinatura e a indicação do seu 
nome e do número de registro no Conselho Regional de Contabilidade, 
demonstrando que possui capital mínimo igual a 5% (cinco por cento) do valor 
máximo estimado para esta licitação, ou seja, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais); 

c) Não sendo a licitante obrigada a publicar seus balanços, esta deverá 
apresentar cópias das páginas do Diário Geral onde foram transcritos o balanço 
patrimonial e demonstração do resultado do exercício. Estes documentos deverão 
conter as assinaturas dos sócios, do contador responsável e deverão se referir ao